CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 15919/2021

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Institui o Prêmio Adriano José Valente no Município de Maringá e dá outras providências.

Art. 1.º Fica instituído o Prêmio Adriano José Valente, tendo como objetivo homenagear

pessoas, entidades e movimentos com reconhecida atuação em benefício e promoção da preservação do meio
ambiente no Município de Maringá.

Art. 2.º O Poder Executivo Municipal, a partir de normas próprias, instituirá a comissão julgadora
e disciplinará a indicação dos nomes que receberão a premiação, que deverá ser entregue, anualmente, sempre no
dia de 15 de outubro, data de celebração do aniversário de criação do Parque do Ingá.

Art. 3.º O Chefe do Poder Executivo, em parceria com os Correios, instituirá o selo comemorativo
50 Anos do Parque do Ingá.

Art. 4.º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 05 de maio de 2021.

ANA LÚCIA RODRIGUES
Vereadora-Autora

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 05/05/2021, às 14:50,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0215054 e o código CRC 39348414.

21.0.000003261-9 0215054v5